
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  252  DEL 05/10/2023 

 

OGGETTO: Revoca totale concessione n. 12/2020 del 25.11.2020. Terreni demaniali, ad uso 

semina, ubicati in agro di Trinitapoli per complessivi ha 39.15.00. Concessionario: 

Musciolà Vito, […](1).                                                                                                                                                                                                           

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che con istanza del 02.05.2019, acquisita al protocollo consortile n. 10219/2019 del 

06.05.2019, il signor Musciolà' Vito […](1), ha chiesto in concessione i terreni riportati in oggetto, 

trasmettendo tutta la documentazione, così come previsto dal Regolamento Regionale 01.08.2013, n. 

17 pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 109 supplemento del 07.08.2013; 

Visto l'atto n. 12/2020 del 25.11.2020, inerente alla concessione, ad uso semina, per la durata di anni 

3 (tre) dal 25.11.2020, dei terreni demaniali in oggetto al signor Musciolà Vito, sopra generalizzato; 

Rilevato che, a seguito di ulteriori ed approfondite indagini effettuate anche a seguito di segnalazioni 

pervenute, è emerso che le aree concesse risultano confinanti con il territorio della Riserva Naturale 

Statale di popolamento animale Saline di Margherita di Savoia, istituita con Decreto Ministeriale del 

10 ottobre 1977 e 30 maggio 1979, e ricadono nella ZPS IT9110038 “Paludi presso il Golfo di 

Manfredonia” ed in parte nel perimetro della ZSC IT 9110005 “Zone Umide di Capitanata”, 

risultando, pertanto, confinanti ovvero direttamente interessate dalla presenza dei seguenti habitat, 

come censiti con D.G.R. n. 2442/2018: 

 - 1310 (Vegetazione annua pioniera a Salicornia e altre specie delle zone fangose e sabbiose); 

 - 1420 (Praterie e fruticeti alofili mediterranei e termo-atlantici); 

 - 1150 (Lagune Costiere);  

Considerato, inoltre, che le aree, la ZPS IT9110038 “Paludi presso il Golfo di Manfredonia” e la ZSC 

IT9110005 “Zone Umide di Capitanata” sono state individuate, rispettivamente, con D.G.R. n. 1022 

del 21 luglio 2005 e con D.G.R. n. 3310/1996 ed inserite nell'elenco ufficiale delle ZPS (Zone di 

Protezione Speciale) e SIC (Siti di Importanza Comunitari), entrando a far parte del primo elenco 

aggiornato dei siti di importanza comunitaria per la regione biogeografica mediterranea (pubblicato 

nella G.U. 123 dell'Unione Europea n. 123 dell'8 maggio 2008); 

Constatato, pertanto, il divieto di qualunque forma di coltivazione su aree soggette a vincoli 

paesaggistici e naturalistici; 

Viste le norme di tutela dell'assetto idrogeologico del territorio ed a salvaguardia degli habitat 

presenti; 

Vista la nota trasmessa al signor Vito Musciolà con pec in data 14.02.2023, con cui è stato comunicato 

l’avvio del procedimento di revoca totale della concessione di che trattasi, per le ragioni sopra 

espresse; 

Rilevato che nessuna opposizione è stata prodotta avverso l’avvio del procedimento di revoca in 

parola; 



Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di questo Ente n. 1070 del 05.12.2018, con 

la quale è stato delegato il Presidente, in qualità di Legale Rappresentante, a disporre sul rilascio in 

favore di terzi di concessioni del Demanio Pubblico; 

Visto l'art. 13 del Regolamento Regionale n. 17 del 01.08.2013; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, di procedere alla revoca 

totale, con effetto ex tunc, della concessione n. 12/2020 rilasciata in data 25.11.2020 al signor 

Musciolà Vito […](1), inerente l'utilizzo, ad uso semina, di terreni demaniali ubicati in agro di 

Trinitapoli ricadenti nel foglio 10, p.lle nn. 7 di ha 56.71.77 (concessi ha 32.51.35), 49 di ha 0.73.50 

(concessi ha 0.46.30), 50 di ha 0.26.21, 51 di ha 0.85.50, 52 di ha 0.76.09, 53 di ha 0.23.65, 54 di ha 

0.35.00, 55 di ha 0.09.39, 56 di ha 0.30.50, 57 di ha 0.07.35, 58 di ha 0.15.41, 59 di ha 0.37.90, 60 di 

ha 0.03.16, 61 di ha 0.05.10, 62 di ha 0.13.31, 63 di ha 0.22.07, 64 di ha 0.32.25, 65 di ha 0.03.27, 66 

di ha 0.40.18, 67 di ha 0.45.18, 68 di ha 0.56.07, 69 di ha 0.24.50, 70 di ha 0.06.81 e 71 di 0.18.45, 

per complessivi ha 39.15.00. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 06/10/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

 

[…](1)
 Dati personali omessi ex art. 5 Reg. (UE) 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 

 


